

第 1 号議案

平成 27 年度事業報告及び決算について

1 公益社団法人としての協会運営

金利がきわめて低い状況が続き、基本財産等運用益の収入が低迷していることなどから、長期間にわたり赤字基調が続いていたが、昨年度収入増に取り組むとともに、支出の見直しを図ったことから、274,618円の黒字となり、財政健全化を達成することができた。今年度も147,593円の黒字である。

また、事務改善として

- ・ペーパーレス化の推進

H25	H26	H27	H27/H25
84,558 枚	66,801	58,376	69.0%

- ・会計事務所との業務契約

森田会計事務所と契約し、新会計基準に対応した会計全般の事務指導を受けるとともに、決算財務諸表の作成指導を受けた。

- ・全国公益法人協会への加入

マイナンバー法への対処のしかたなど、実務面でのサポート

を受けた。

- ・登記事務の委託取りやめ

また、パソコンのセキュリティ対策やデータの管理ソフトの導入などに取り組んだ。

2 青果物等価格安定対策

(1) 野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業

取扱実績数量は、野菜で前年比101.3%、花きで前年比79.3%となり、交付準備金373,672,600円（前年比102.1%）を造成した。

これに対する補給金交付額は、30,418,852円、交付率は8.1%となった。特にストックは、11月以降が高温であったことから出荷が集中し価格が低迷し、交付額

13,898,250円、交付率26.9%であった。

品目	交付額	交付率
ストック	13,898,250円	26.9%
えだまめ	7,862,296	24.6
中玉トマト	2,086,141	14.5
トマト	2,933,882	12.6
ねぎ	2,516,551	9.5

平均交付率	H23	H24	H25	H26	H27
7.4	6.9	5.2	1.6	15.1	8.1

(2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

にら、アスパラガス、生しいたけの3品目を対象に、取扱実績数量839トン（前年比97.4%）であり、交付準備金49,281,683円を造成した。

これに対する補給金交付額は、生しいたけとアスパラガスで、648,782円、交付率は1.3%であった。

平均交付率	H23	H24	H25	H26	H27
12.2	20.6	26.8	5.1	7.0	1.3

(3) 果実加工需要対応産地育成事業（加工原料用果実価格安定型）

缶詰原料用もも・果汁原料用ももを対象に、取扱実績数量523トン（前年比99%）、交付準備金6,505,375円で事業を実施した。

保証基準価格を下回った果汁原料用ももについて、100,675円（交付率1.5%）を交付した。

3 果樹経営支援対策事業（整備事業及び未収益期間支援事業）

競争力の高い果樹産地を育成するため、産地協議会が策定した「果樹産地構造改革計画」に基づき、生産者が行う優良な品目（り

んご等)・品種への改植、小規模園地整備等及び経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間に要する経費について補助金を交付した。

本年度は、園地39.3haで、事業費82,997,034円、補助金61,502,793円(前年比81.4%)を交付した。

このうち整備事業の割合が49.2%、未収益事業の割合が50.8%である。

平成27年度の品目別改植計画面積は、もも313a、西洋なし228a、りんご214a、すもも181a、おうとう159a、ぶどう64a、の順となっている。前年対比で見ると、西洋なしとすももの割合が高くなっている。

[品種別改植面積ランキング(計画)]

ラフランス	ふじ	川中島白桃	紅秀峰	佐藤錦
185.2a	120.4	111.0	78.4	56.4

4 園芸作物等活性化関連対策

(1) 平成27年度全国果樹技術・経営コンクール

公益財団法人中央果実協会等が主催したコンクールで、最高賞である農林水産大臣賞を授賞した。本県では平成21年度以来の

大臣賞受賞となった。

集団組織名	さがえ西村山さくらんぼ部会 会長 秋 場 尚 弘
-------	-----------------------------

(2) 受託事業

全農山形県本部から経理に関する事務を受託し、適切な執行に務めた。

< 平成27年度青果物生産出荷安定対策事業総括表 >

1 青果物等価格安定対策

事業		事項	交付予約・契約数量 (1)	取扱実績数量 (2)	対比 (2)/(1)
野菜等銘柄産地育成 価格安定対策事業		野菜	9,985,000 kg	10,851,187.60 kg (H26 10,716,675.20 101.3%)	108.7%
		花き	5,723,000 本	5,280,870.00 本 (H26 6,656,643.80 79.3%)	92.3
果実加工需 要対応産地 育成事業 (加工原料 用果実価格 安定型)	も	缶詰原料用	370,000	204,062.00	55.2
		果汁原料用	257,000	318,908.00	124.1
		計	627,000	522,970.00 (H26 528,028.00 99.0%)	83.4
特定野菜等供給産地 育成価格差補給事業			924,000	838,970.90 (H26 861,212.50 97.4%)	90.8
合計			青果物 11,536,000 kg 花き 5,723,000 本	12,213,128.50 kg 5,280,870.00 本	105.9 92.3

※野菜等銘柄産地育成価格事業及び特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

2 果樹関連対策

事業	事項	事業実施主体	対象果実	対象地域
果樹経営支援対策事業 (整備事業)		山形県青果物基金	県内各果樹産地協議会 で指定する果樹	山形県内
果樹経営支援対策事業 (未収益期間支援事業)		山形県青果物基金	県内各果樹産地協議会 で指定する果樹	山形県内
計				

3 園芸作物等活性化関連対策

事業	事項	事業実施主体	対象野菜	対象地域
野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業		山形県青果物基金	きゅうり他	山形県内

生産者補給金 交付準備造成額 (3)	補給金交付実績				前年対比		
	交付対象数量 (4)	対比 (4)/(2)	補給金交付額 (5)	交付率 (5)/(3)	予約 数量	準備金 造成額	補給金 交付額
円	kg	%	円	%	%	%	%
373,672,600	628,648.30	5.8	30,418,852	8.1	102.2	102.1	55.2
	1,897,698.90 本	35.9			97.8		
6,404,700	0	—	0	—	100.0	100.0	—
100,675	318,908	100.0	100,675	100.0	100.0	2.3	2.3
6,505,375	318,908	61.0	100,675	1.5	100.0	59.9	2.3
49,281,683	47,887.90	5.7	648,782	1.3	100.5	97.6	18.5
429,459,658	995,444.20 kg	8.2	31,168,309	7.3	101.9	100.4	49.1
	1,897,698.90 本	35.9			97.8		

については、平成27年1月から3月期に対象出荷期間が終了し、生産者補給交付金として交付した分を含む。

実施内容	補助対象 事業費	補助金額	前年対比	
			事業費	補助金
産地協議会が認める果樹生産者 (担い手) に対する改植等園地整 備に係る経費等への補助	円	円	%	%
	51,472,634	30,248,478	76.4	84.0
果樹支援対策事業で改植事業を 行った生産者に未収益期間を支援 するための補助	31,524,400	31,254,315	79.2	79.1
	82,997,034	61,502,793	77.4	81.4

実施内容	事業費	補助金額	前年対比	
			事業費	補助金
指定野菜にかかる県補助金の受領と 農畜産業振興機構への納付金の納付	円	円	%	%
	2,815,000	2,815,000	—	—

< 会議開催経過 >

(1) 総 会

年月日	会 場	内 容
通常総会 27. 6. 17	山形国際ホテル 平成の間	第 1 号議案 平成26年度事業報告及び決算について 第 2 号議案 役員の補欠選任について 報 告 平成27年度事業計画及び収支予算について
臨時総会 27. 9. 4	<決議の省略>	第 1 号議案 役員の補欠選任について

(2) 理 事 会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 27. 5. 22	<決議の省略>	第 1 号議案 第44回総会の招集について (1) 平成26年度事業報告及び決算について (2) 役員の補欠選任について
第 2 回 27. 6. 17	山形国際ホテル ソーレム	第 1 号議案 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書及 び実施細則の改正について 第 2 号議案 契約特定野菜等安定供給事業業務方法書の改正について 第 3 号議案 果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の改正について 第 4 号議案 臨時職員等に関する規程の改正について
第 3 回 27. 8. 10	<決議の省略>	第 1 号議案 平成27年度臨時総会の開催について (1) 役員の補欠選任について
第 4 回 27. 9. 4	<決議の省略>	第 1 号議案 副会長理事の選任について
第 5 回 28. 3. 30	山形県JAビル 801会議室	報 告 平成27年度決算見込について 第 1 号議案 平成28年度事業計画及び収支予算について 第 2 号議案 業務方法書実施細則の改正等について ①野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業業務方法書実施細則の改正について ②特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書実施細則の改正について ③そば流通安定化対策事業業務方法書の廃止について ④給与規程の改正について

(3) 監 査

年月日	会 場	内 容
27. 5. 11	山形県JAビル 401会議室	<p>< 監査事項 ></p> <p>(1) 平成26年度決算監査 (平成26年度事業報告、財務諸表等の監査)</p> <p>① 価格安定対策事業</p> <ul style="list-style-type: none"> ・野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業 ・果実加工需要対応産地育成事業 (加工原料用果実価格安定型) ・特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 ・そば流通安定化対策事業 <p>② 果樹関連対策事業</p> <ul style="list-style-type: none"> ・果樹経営支援対策事業

(4) 運営協議委員会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 27. 5. 19	山形県JAビル 401会議室	<p>< 協議事項 ></p> <p>(1) 総会関係</p> <p>第 1 号議案 平成26年度事業報告及び決算について</p> <p>第 2 号議案 役員の補欠選任について</p> <p>報 告 平成27年度事業計画及び収支予算について</p> <p>(2) 第 2 回理事会関係</p> <p>第 1 号議案 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書及び実施細則の改正について</p> <p>第 2 号議案 契約特定野菜等安定供給事業業務方法書の改正について</p> <p>第 3 号議案 果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の改正について</p> <p>第 4 号議案 臨時職員等に関する規程の改正について</p> <p>(3) その他</p> <p>「えだまめ」の市場の追加について</p>
第 2 回 28. 3. 17	あこや会館 202会議室	<p>< 報告事項 ></p> <p>(1) 平成27年度決算見込について</p> <p>< 協議事項 ></p> <p>第 1 号議案 平成28年度事業計画及び収支予算について</p> <p>第 2 号議案 業務方法書実施細則の改正等について</p> <p>①野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業業務方法書実施細則の改正について</p> <p>②特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書実施細則の改正について</p> <p>③そば流通安定化対策事業業務方法書の廃止について</p> <p>④給与規程の改正について</p>

平成27年度収支決算

収入の部

科目	予算額	決算額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	451,252,000	443,341,209	-7,910,791
交付準備金収入	451,162,000	443,252,670	-7,909,330
野菜交付準備金収入	(364,168,000)	(389,031,493)	(24,863,493)
加工果実交付準備金収入	(6,505,000)	(6,505,375)	(375)
特定野菜交付準備金収入	(80,489,000)	(47,715,802)	(-32,773,198)
そば交付準備金収入	(0)	(0)	(0)
交付準備金運用益収入	90,000	88,539	-1,461
〈果樹経営支援対策事業〉	86,000,000	61,502,793	-24,497,207
果樹経営支援対策補助金収入	86,000,000	61,502,793	-24,497,207
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	2,815,000	2,815,000	0
指定野菜準備金補助金収入	2,815,000	2,815,000	0
〈管理費〉	22,725,000	22,970,487	245,487
財産運用収入	19,000	18,905	-95
特定資産資産運用収入	1,316,000	1,314,098	-1,902
特別基金運用益	(103,000)	(101,765)	(-1,235)
積立金運用益	(23,000)	(38,635)	(15,635)
預かり出資金運用益	(1,190,000)	(1,173,698)	(-16,302)
事務費補助金収入	8,952,000	8,969,692	17,692
山形県補助金	(4,830,000)	(4,847,692)	(17,692)
中央果実協会	(4,122,000)	(4,122,000)	(0)
事務負担金収入	7,200,000	7,180,570	-19,430
事務受託収入	3,798,000	3,798,000	0
全農山形	(2,500,000)	(2,500,000)	(0)
農畜産機構	(1,298,000)	(1,298,000)	(0)
雑収入	1,440,000	1,689,222	249,222
〈経常外収入〉	0	121	121
収入合計	562,792,000	530,629,610	-32,162,390

支 出 の 部

(平成27年4月1日から3月31日まで)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	451,252,000	443,341,209	-7,910,791
補給金	451,162,000	31,168,309	-419,993,691
野菜補給金	(364,168,000)	(30,418,852)	(-333,749,148)
加工果実補給金	(6,505,000)	(100,675)	(-6,404,325)
特定野菜補給金	(80,489,000)	(648,782)	(-79,840,218)
そば補給金	(0)	(0)	(0)
返戻金	0	24,693,513	24,693,513
野菜返戻金	(0)	(24,693,513)	(24,693,513)
特定野菜返戻金	(0)	(0)	(0)
交付準備金繰入	0	387,390,848	387,390,848
交付準備金運用益繰入	90,000	88,539	-1,461
〈果樹経営支援対策事業〉	86,000,000	61,502,793	-24,497,207
果樹経営支援対策事業費	86,000,000	61,502,793	-24,497,207
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	2,815,000	2,815,000	0
納付金	2,815,000	2,815,000	0
〈管 理 費〉	22,725,000	22,823,015	98,015
会議費	570,000	579,721	9,721
人件費	12,128,000	12,163,784	35,784
役員報酬	(4,209,000)	(4,236,221)	(27,221)
給料手当	(6,366,000)	(5,604,520)	(-761,480)
社会保険料	(1,553,000)	(2,323,043)	(770,043)
旅費交通費	870,000	712,571	-157,429
事務費	8,153,000	8,275,161	122,161
消耗品費	(80,000)	(40,581)	(-39,419)
印刷製本代	(350,000)	(200,207)	(-149,793)
通信運搬費	(388,000)	(766,492)	(378,492)
図書費	(87,000)	(67,038)	(-19,962)
事務所費	(1,894,000)	(1,893,196)	(-804)
賃金	(5,354,000)	(5,307,647)	(-46,353)
諸経費	1,004,000	1,091,778	87,778
租税公課他	(6,000)	(2,650)	(-3,350)
雑費	(998,000)	(1,089,128)	(91,128)
〈経 常 外 費 用〉	0	0	0
支 出 合 計	562,792,000	530,482,017	-32,309,983

収支差額	530,629,610	-	530,482,017	=	147,593
------	-------------	---	-------------	---	---------

平成27年度財務諸表

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	310,330	244,634	65,696
流動資産合計	310,330	244,634	65,696
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産資産	4,510,000	4,510,000	0
基本財産合計	4,510,000	4,510,000	0
(2) 特定資産			
特別基金資産	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金引当資産	387,390,848	353,507,072	33,883,776
野菜交付準備金引当資産	333,919,128	301,846,636	32,072,492
加工交付準備金引当資産	6,404,700	6,505,375	-100,675
特定交付準備金引当資産	47,067,020	45,155,061	1,911,959
交付準備金運用益引当資産	185,460	97,042	88,418
野菜交付準備金運用益引当資産	159,281	83,326	75,955
加工交付準備金運用益引当資産	3,386	1,738	1,648
特定交付準備金運用益引当資産	22,793	11,860	10,933
そば交付準備金運用益引当資産	0	118	-118
特別事業資金引当資産	417,171	417,171	0
積立金資産	14,999,091	14,851,498	147,593
預り出資金引当資産	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当資産	10,620,630	9,765,660	854,970
特定資産合計	717,473,364	682,498,607	34,974,757
固定資産合計	721,983,364	687,008,607	34,974,757
資産合計	722,293,694	687,253,241	35,040,453
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	310,330	244,634	65,696
流動負債合計	310,330	244,634	65,696
2. 固定負債			
預かり出資金	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当金	10,620,630	9,765,660	854,970
固定負債合計	290,620,630	289,765,660	854,970
負債合計	290,930,960	290,010,294	920,666
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	4,510,000	4,510,000	0
特別基金	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金	387,390,848	353,507,072	33,883,776
野菜交付準備金	333,919,128	301,846,636	32,072,492
加工交付準備金	6,404,700	6,505,375	-100,675
特定交付準備金	47,067,020	45,155,061	1,911,959
交付準備金運用益	185,460	97,042	88,418
野菜交付準備金運用益	159,281	83,326	75,955
加工交付準備金運用益	3,386	1,738	1,648
特定交付準備金運用益	22,793	11,860	10,933
そば交付準備金運用益	0	118	-118
特別事業資金	417,171	417,171	0
指定正味財産合計	416,363,643	382,391,449	33,972,194
(うち基本財産への充当額)	(4,510,000)	(4,510,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(411,853,643)	(377,881,449)	(33,972,194)
2. 一般正味財産	14,999,091	14,851,498	147,593
(うち特定資産への充当額)	(14,999,091)	(14,851,498)	(147,593)
正味財産合計	431,362,734	397,242,947	34,119,787
負債及び正味財産合計	722,293,694	687,253,241	35,040,453

財産目録

平成28年 3月31日現在

公益社団法人 山形県青果物基金

(単位:円)

(流動資産)	貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
	預金 (普通預金)		<流動資産計>	310,330
		山形農協普通貯金	預かり金の見合い資産である。	310,330
流動資産合計				310,330
(固定資産)				
基本財産			<基本財産計>	4,510,000
	基本財産資産	山形農協定期貯金		4,510,000
特定資産			<特定資産計>	717,473,364
	特別基金資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	23,860,164
	野菜交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	333,919,128
	加工交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	果実加工需要対応産地育成事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	6,404,700
	特定交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	47,067,020
	野菜交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の運用益であり、公益目的財産である。	159,281
	加工交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	果実加工需要対応産地育成事業の運用益であり、公益目的財産である。	3,386
	特定交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の運用益であり、公益目的財産である。	22,793
	特別事業資金引当資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	417,171
	積立金資産	山形農協普通貯金 山形農協定期貯金	運用資金である。	1,399,091 13,600,000
	預り出資金引当資産	山形農協定期貯金 山形農協共済積立金	預かり出資金見合いの引き当て資産として管理している。	265,000,000 15,000,000
	退職給付引当資産	山形農協定期貯金 山形農協共済積立金	職員の退職給付引当金見合いの引き当て資産として管理している。	604,576 10,016,054
固定資産合計				721,983,364
資産合計				722,293,694
(流動負債)	預り金		源泉所得税等	310,330
流動負債合計				310,330
(固定負債)				
	預かり出資金		<預かり出資金計>	280,000,000
	預かり出資金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	263,200,000
	特別積立金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	16,800,000
	退職給付引当金		公益目的事業等に従事する職員1名に対する退職給付金の引当金である。	10,620,630
固定負債合計				290,620,630
負債合計				290,930,960
正味財産				431,362,734

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業の部	120,179,615	173,451,336	-53,271,721
受取交付準備金振替額	55,861,822	97,923,929	-42,062,107
受取事業費補助金振替額	64,317,793	75,527,407	-11,209,614
管理の部	22,970,487	22,877,049	93,438
基本財産運用益	18,905	19,167	-262
特定資産運用益	1,314,098	1,328,032	-13,934
受取事務費補助金	8,969,692	9,165,799	-196,107
受取事務負担金	7,180,570	7,057,320	123,250
事務受託金	3,798,000	3,639,000	159,000
雑収益	1,689,222	1,575,973	113,249
特別事業資金より振替	0	80,296	-80,296
交付準備金運用益より振替	0	11,462	-11,462
経常収益計	143,150,102	196,328,385	-53,178,283
(2) 経常費用			
事業の部	120,179,615	173,451,336	-53,271,721
補給金	31,168,309	63,457,834	-32,289,525
返戻金	24,693,513	34,466,095	-9,772,582
事業費補助金	64,317,793	75,527,407	-11,209,614
管理の部	22,823,015	22,602,431	220,584
管理費	22,823,015	22,602,431	220,584
経常費用計	143,002,630	196,053,767	-53,051,137
当期経常増減額	147,472	274,618	-127,146
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	121	0	121
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	121	0	121
当期一般正味財産増減額	147,593	274,618	-127,025
一般正味財産期首残高	14,851,498	14,576,880	274,618
一般正味財産期末残高	14,999,091	14,851,498	147,593
II 指定正味財産増減の部			
特別事業資金	0	80,296	-80,296
交付準備金運用益（特別資金）	0	80,296	-80,296
事業調整資金	0	-1,960	1,960
交付準備金運用益（調整資金）	0	1,887	-1,887
交付準備金への振替額	0	-3,847	3,847
交付準備金	89,745,598	55,957,277	33,788,321
受取交付準備金	89,745,598	55,957,277	33,788,321
準備金運用益	88,539	14,859	73,680
受取交付準備金運用益	88,539	97,042	-8,503
特別事業資金への振替額	0	-80,296	80,296
事業調整資金への振替額	0	-1,887	1,887
事業費補助金	64,317,793	75,527,407	-11,209,614
受取事業費補助金	64,317,793	75,527,407	-11,209,614
一般正味財産への振替額	-120,179,736	-173,543,094	53,363,358
（特別事業資金）	0	-80,296	80,296
（交付準備金）	-55,861,822	-97,923,929	42,062,107
（準備金運用益）	-121	-11,462	11,341
（事業費補助金）	-64,317,793	-75,527,407	11,209,614
当期指定正味財産増減額	33,972,194	-41,965,215	75,937,409
指定正味財産期首残高	382,391,449	424,356,664	-41,965,215
指定正味財産期末残高	416,363,643	382,391,449	33,972,194
III 正味財産期末残高	431,362,734	397,242,947	34,119,787

正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計	合 計
	公 1		他 1	他 2		
	価格対策事業	果樹関連事業	園芸作物関連 受託事務	そば価格 対策事業		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
事業の部						
受取交付準備金振替額	58,676,822	61,502,793	0	0	0	120,179,615
受取事業費補助金振替額	55,861,822	0	0	0	0	55,861,822
受取事業費補助金振替額	2,815,000	61,502,793	0	0	0	64,317,793
管理の部						
基本財産運用益	13,326,262	4,223,765	2,500,000	0	2,920,460	22,970,487
特定資産運用益	0	0	0	0	18,905	18,905
特定資産運用益	0	101,765	0	0	1,212,333	1,314,098
受取事務費補助金	4,847,692	4,122,000	0	0	0	8,969,692
受取事務負担金	7,180,570	0	0	0	0	7,180,570
事務受託金	1,298,000	0	2,500,000	0	0	3,798,000
雑収益	0	0	0	0	1,689,222	1,689,222
特別事業資金より振替	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0	0	0	0
経常収益計	72,003,084	65,726,558	2,500,000	0	2,920,460	143,150,102
(2) 経常費用						
事業の部						
補給金	58,676,822	61,502,793	0	0	0	120,179,615
返戻金	31,168,309	0	0	0	0	31,168,309
返戻金	24,693,513	0	0	0	0	24,693,513
事業費補助金	2,815,000	61,502,793	0	0	0	64,317,793
管理の部						
管理費	13,407,697	4,530,025	2,500,000	0	2,385,293	22,823,015
会議費	13,407,697	4,530,025	2,500,000	0	2,385,293	22,823,015
人件費	135,606	93,296	13,037	0	337,782	579,721
旅費交通費	8,273,489	111,174	2,092,851	0	1,686,270	12,163,784
事務費	412,387	276,123	12,647	0	11,414	712,571
諸経費	3,717,650	3,920,603	331,791	0	305,117	8,275,161
諸経費	868,565	128,829	49,674	0	44,710	1,091,778
経常費用計	72,084,519	66,032,818	2,500,000	0	2,385,293	143,002,630
当期経常増減額	-81,435	-306,260	0	0	535,167	147,472
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	121	0	121
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	121	0	121
他会計振替額	81,435	306,260	0	-121	-387,574	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	147,593	147,593
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	14,851,498	14,851,498
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	14,999,091	14,999,091
II 指定正味財産増減の部						
特別事業資金	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益(特別資金)	0	0	0	0	0	0
事業調整資金	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益(調整資金)	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0	0	0	0
交付準備金	89,745,598	0	0	0	0	89,745,598
受取交付準備金	89,745,598	0	0	0	0	89,745,598
準備金運用益	88,536	0	0	3	0	88,539
受取交付準備金運用益	88,536	0	0	3	0	88,539
特別事業資金への振替額	0	0	0	0	0	0
事業調整資金への振替額	0	0	0	0	0	0
事業費補助金	2,815,000	61,502,793	0	0	0	64,317,793
受取事業費補助金	2,815,000	61,502,793	0	0	0	64,317,793
一般正味財産への振替額	-58,676,822	-61,502,793	0	-121	0	-120,179,736
(特別事業資金)	0	0	0	0	0	0
(交付準備金)	-55,861,822	0	0	0	0	-55,861,822
(準備金運用益)	0	0	0	-121	0	-121
(事業費補助金)	-2,815,000	-61,502,793	0	0	0	-64,317,793
当期指定正味財産増減額	33,972,312	0	0	-118	0	33,972,194
指定正味財産期首残高	353,603,996	24,277,335	0	118	4,510,000	382,391,449
指定正味財産期末残高	387,576,308	24,277,335	0	0	4,510,000	416,363,643
III 正味財産期末残高	387,576,308	24,277,335	0	0	19,509,091	431,362,734